Pîr Mehmed bin Yûsuf el-Ankaravî’nin Tercüme-i Sıhâhı’l-Cevherî ya da Lugat-i
Karapîrî’si ( tahminen 15. yüzyıl ortaları) (Özcan, 2007; Kurt, 2015),

Abdullah Kestelî’nin Mirkâtü’l-Lüga’sı (1533) (Ghaffar, 1983; Yüce, 1988),

Merkezzâde Ahmed Efendi’nin Bâbûs fî Tercemeti’l-Kāmûs’u (950/1543)
(Tanrıverdi, 2006),

Muslihuddin Mustafa Karahisarî’nin Ahterî-i Kebîr’i (952/1545)(Kılıç, 1989),

Vankulu Mehmed Efendi’nin Vankulu Lügati olarak da meşhur olan Tercüme-i Sıhâh-
ı Cevherî’si (997/1588-1589) (Kaçalin, 2012; Dündar, 2017).

Bunlar dışında 15-16. yüzyılda manzum ve mensur olarak kaleme alınmış çok sayıda
sözlüğün varlığı da bilinmektedir (Ayrıntılı bilgi için bk. Tanrıverdi, 2006; Dündar, 2017).

Osmanlı Türkçesinin son dönemi de sözlükçülük açısından oldukça zengin bir
dönemdir.

Uygun (2014, s. iii), eserin yazılış tarihiyle ilgili fikir
yürütmekten kaçınmış, en eski istinsah tarihli olan nüshanın Köprülü Yazma Eserler
Müzesi nüshası olduğunu belirtmiştir. Dündar (2017, s. 120), çalışmasının ilgili başlığında
Çulluk Kapan Lügati’nin bir nüshasının istinsah tarihini (923/1517) vermekle yetinmiştir.
Eserin elde bulunan en eski nüshası Köprülü Yazma Eserler Müzesi’nde bulunan nüshadır.
Nüshanın istinsah tarihi katalog bilgisine göre Hicri 770’tir. Bu tarih miladi olarak 1368-
1369 yıllarına tekabül etmektedir. Eserin temmet kaydında, eserin 770 yılının Receb
ayının sonlarında bitirildiği ifade edilmektedir. Bu tarih de Mart 1369 tarihine denk
gelmektedir. Bizce bu tarih lügatin istinsah edildiği değil müellifi tarafından yazıldığı tarih
olmalıdır.

1 Tanrıverdi, çalışmasının 2 numaralı son notunda şunları söylemiştir: “Eserin XVI. yüzyılda istinsah edilmiş
çok sayıda nüshası mevcuttur. İncelediğimiz nüshalarda eserin yazarı ve yazılış tarihine dair herhangi bir
kayda rastlayamadık. Tarama Dergisi’ndeki (s. 54) tanıtımda eserin 951/1544’te yazıldığına dair bilgi, bir
yanlışlıktan kaynaklanmış olmalıdır. Söz konusu bilgiler, Veled Çelebi’nin Cebeci İlçe Halk Kütüphanesi’nden
Millî Kütüphane’ye geçen nüshasıyla (Milli Ktp. 06 Ceb 31) ilgilidir. Ancak 951/1544 tarihli bu nüsha, Eyyûb
bin Halîl tarafından istinsah edilmiş bir nüsha olduğuna dair kayıt taşıyor (154b).”

Sözlüğün çeşitli kütüphanelerde yüze yakın nüshası vardır. Bu çalışmada
bu nüshaların sekiz adedi incelenerek sözlük hakkında birtakım değerlendirmelerde
bulunulmuştur. İncelenen nüshalardan dördünün istinsah tarihi belli değildir. Millî
Kütüphane 1180 numaralı nüsha 951 (1543), Koyunoğlu Müzesi 11790 numaralı nüsha
933 (1527), Köprülü Yazma Eserler Müzesi nüshası 770 (1369), Türk Dil Kurumu
Kütüphanesi nüshası ise 933 (M-1526) tarihini taşımaktadır. En eski nüsha olan Köprülü
Yazma Eserler Müzesi nüshasındaki temmet kaydının eserin müellifi tarafından yazılan
temmet kaydı olduğunu düşünüyoruz. Zira adı geçen nüshanın müstensihi kendi künyesini
temmet kaydının altına ayrıca yazmıştır.